[47] haec <igitur> detur cura censoribus, quandoquidem eos in re publica semper volumus esse. Apud eosdem, qui magistratu abierint, edant et exponant quid in magistratu gesserint, deque eis censores praeiudicent. Hoc in Graecia fit publice constitutis accusatoribus, qui quidem graves esse non possunt nisi sunt voluntarii; quocirca melius rationes referri causamque exponi censoribus, integram tamen legi accusatori iudicioque servari. Sed satis iam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideratis.

**Atticus:** Quid si nos tacemus, locus ipse te non admonet quid tibi sit deinde dicendum?

**Marcus:** Mihine? De iudiciis arbitror, Pomponi; id est enim iunctum magistratibus.

[48] **Atticus:** Quid de iure populi Romani, quemadmodum instituisti, dicendum nihil putas?

**Marcus:** Quid tandem hoc loco est quod requiras?

**Atticus:** Egone? Quod ignorari ab eis qui in re publica versantur turpissimum puto; nam ut modo a te dictum est, leges a librariis peti, sic animadverto plerosque in magistratibus, ignoratione iuris sui, tantum sapere quantum apparitores velint. Quamobrem si de sacrorum alienatione dicendum putasti cum de religione leges proposueras, faciendum tibi est ut magistratibus lege constitutis de potestatum iure disputes.

[49] **Marcus:** Faciam breviter si consequi potuero; nam pluribus verbis scripsit ad patrem tuum M. Iunius eo de iure, perite meo quidem iudicio et diligenter. †Nos ac de iure nate cogitari per nos et que dicere debemus† de iure populi Romani quae relicta sunt et tradita.

**Atticus:** Sic prorsum censeo, et id ipsum quod dicis exspecto.

[47] portanto, essa incumbência seja dada aos censores, visto que queremos que eles sempre existam na (nossa) república. Diante destes, aqueles que tiverem se retirado de um cargo público apresentem e explicitem o que realizaram durante a função, e que os censores façam um julgamento preliminar sobre essas coisas. Isso ocorre na Grécia por meio de acusadores publicamente constituídos, os quais, decerto, não podem ser rigorosos a não ser que sejam voluntários; motivo pelo qual é melhor que as razões sejam levadas aos censores e a causa (a eles) explicitada, no entanto, conserve-se intacta a função da lei, do acusador e da corte judicial. Mas já se debateu o bastante sobre os magistrados, a não ser, porventura, que desejeis algo mais.

**Ático:** E se nos calamos, o próprio argumento não te sugere o que, em seguida, deve ser dito por ti?

**Marcus:** Por mim? Algo a respeito dos julgamentos<sup>38</sup>, acredito, Pompônio; isto, com efeito, está ligado aos magistrados.